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ABSTRAKT

Trichomonády jsou anaerobní bičíkovci zahrnující komenzální a parazitické druhy, kteří se

často vyskytují v zažívacím, respiračním a urogenitálním traktu obratlovců včetně psů a koček.

U těchto hostitelů byli v ústní dutině popsáni dva komenzálové Tetratrichomonas canistomae a

Tetratrichomonas felistomae. V zažívacím traktu psů a koček byl pak popsán komenzál

Pentatrichomonas hominis, který se také vyskytuje u jiných savců včetně lidí, a patogen

Tritrichomonas foetus způsobující chronické průjmové onemocnění u koček. Ačkoli jsou

trichomonády u psů a koček pravděpodobně kosmopolitně rozšířeny, jejich výskyt v České republice

není znám.

Cílem této studie bylo (i) rozlišit druhy trichomonád přítomných v orální dutině psů a koček

a získat předběžná epidemiologická data a (ii) prokázat přítomnost Tritrichomonas foetus u psů

a koček v České republice a stanovit potenciální rizikové faktory s nákazou. Přítomnost trichomonád

u psů a koček byla diagnostikována kultivací a pomocí „nested“ PCR. Určení trichomonád do druhu

bylo provedeno na základě sekvenční a fylogenetické analýzy úseku genu ITS1-5.8SrRNA-ITS2.

Dodatečně druhová příslušnost byla ověřena morfologicky. Trichomonády byly diagnostikovány

u různých populací psů a koček a informace o každém zvířeti včetně zdravotního stavu byla

zaznamenána do dotazníku. Z epidemiologických dat byla pomocí postupné logistické regrese

zjišťována souvislost mezi infekcí trichomonádami a demografickými a zdravotními faktory.

V této práci byl popsán nový druh trichomonády rodu Trichomonas z ústní dutiny psů a koček,

pro který bylo navrženo jméno Trichomonas brixi. V ústní dutině psů a koček byl rovněž nečekaně

zjištěn výskyt lidského komenzála Trichomonas tenax. Dříve popsaní dva komenzálové z ústní dutiny

psů a koček Tetratrichomonas canistomae a Tetratrichomonas felistomae nebyly v této studii nalezeni.

V zažívacím traktu koček byl poprvé v České republice zjištěn výskyt patogenního prvoka

Tritrichomonas foetus a jeho výskyt je pravděpodobný rovněž i u psů. Celková prevalence orálních

trichomonád bez rozlišení druhu u psů byla 45,2 % (57/126) a u koček 19,3 % (26/135). Prevalence

Trichomonas brixi v ústní dutině psů byla 30,6 % (34/111), u koček byla 6,6% (8/122) a Trichomonas

tenax byla u psů 8,1 % (9/111) a u koček 4,1 % (5/122). Tritrichomonas foetus byl nalezen u 36 % psů

(4/11) a 21,9 % koček (16/73). Navíc byl v intestinálním traktu zjištěn Pentatrichomonas hominis u 4

ze 73 koček, z čehož dvě byly také pozitivní na T. foetus. Naše studie prokázala výskyt T. foetus

v České republice a rozlišila druhy orálních trichomonád u psů a koček.
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ABSTRACT

Trichomonads are anaerobic flagellated protists that are either parasites or commensals. They

frequently inhabit digestive, respiratory, and urogenital tracts of vertebrates, including domestic cats

and dogs. In these hosts, four trichomonad species has been described: Tetratrichomonas canistomae

and Tetratrichomonas felistomae that are commensals of the host oral cavity;

Pentatrichomonas hominis, a commensal of intestinal tract that could be found in dogs and cats but

also in other mammals including humans; and pathogenic Tritrichomonas foetus that causes,

in addition to cattle infection, feline intestinal trichomonosis. Although, trichomonads in dogs and cats

are probably of cosmopolitan distribution we have no information about their presence in Czech

Republic.

The first aim of this study was to distinguish types of trichomonads present in the oral cavity

of dogs and cats and to get preliminary epidemiological data. The second aim was to demonstrate the

presence of Tritrichomonas foetus in cats and dogs in the Czech Republic and to identify potential risk

factors for the disease. Cultivation and nested PCR were used to determine the presence of

trichomonads in dogs and cats. Sequencing and phylogenetic analysis based on ITS1-5.8rRNA-ITS2

gene sequence was used to identify species of isolated trichomonads. A cross-sectional study was

conducted involving cats and dogs from different populations. Host management information was

assessed through a questionnaire. Odds ratios (OR) with 95% confidence intervals and P values were

calculated by stepwise logistic regression to estimate the magnitude of association between

demographic information and the trichomonad infection.

In this study we describe a new Trichomonas species from the mouth of dogs and cats, which

we suggest to be named Trichomonas brixi. Unexpectedly, we also found another trichomonad

inmouth of dogs and cats Trichomonas tenax, which is known as a commensal from the mouth of

human. None of isolated samples belong to previously described Tetratrichomonas canistomae and

Tetratrichomonas felistomae. For the first time was identified Tritrichomonas foetus in cats in Czech

Republic, with probability of occurrence also in dogs. The prevalence of all oral trichomonads

(without species differentiation) was 45,2 % (57/126) in dogs and 19,3 % (26/135) in cats. The

prevalence of Trichomonas brixi from the mouth of dogs and cats were 30,6 % (34/111) and 6,6%

(8/122), respectively and of Trichomonas tenax were 8,1 % (9/111) in dogs and 4,1 % (5/122) in cats.

Tritrichomonas foetus was found in the intestine of 36% of dogs (4/11) and 21,9 % of cats (16/73).

Furthermore Pentatrichomonas hominis was detected in 4 out of 73 cats, of which two were also

positive for T. foetus. Our study demonstrated the occurrence of T. foetus in the Czech Republic and

distinguished species of oral trichomonads in dogs and cats.

Keywords: Trichomonas, Tetratrichomonas, cultivation, nested PCR, prevalence.
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1. ÚVOD

Trichomonády, anaerobní bičíkovci patřící do říše Excavata, zahrnují komenzální, parazitické

a několik málo volně žijících druhů (2010). Z hlediska humánní medicíny je nejvýznamnějším

patogenem Trichomonas vaginalis, který způsobuje kosmopolitně rozšířené sexuálně přenosné

onemocnění. Méně patogenní je druh Dientamoeba fragilis parazitující ve střevech. Naproti tomu za

komenzály jsou u člověka považovány druhy Trichomonas tenax, Tetratrichomonas sp. žijící v dutině

ústní (Honigberg & Burgess 1994; Kutišová et al. 2005) a Pentatrichomonas hominis z tlustého střeva

(Davaine 1860; Honigberg 1990). Jejich patogenní potenciál je však stále diskutován. Parazitické

druhy významné z hlediska veterinární medicíny jsou například Tritrichomonas foetus způsobující

sexuálně přenosné onemocnění skotu (Riedmüller 1928; BonDurant & Honigberg 1994), Histomonas

meleagridis způsobující akutní průjmové onemocnění krůťat (BonDurant & Wakenell 1994;

BonDurant & Honigberg 1994), Cochlosoma anatis parazitující v gastrointestinálním traktu kachen

(Pecka et al. 1996; Hampl et al. 2006) a Trichomonas gallinae postihující horní zažívací trakt ptáků

(Stabler 1954; BonDurant & Honigberg 1994).

Zvířata žijící v těsné blízkosti člověka, jako jsou psi a kočky, bývají osídleny jak

komenzálními, tak i parazitickými druhy trichomonád. Významnou trichomonádou v této skupině je

Tritrichomonas foetus způsobující chronické průjmové onemocnění u koček. U psů byl

Tritrichomonas foetus popsán také, nicméně jeho patogenní vliv na hostitele není znám. U koček a psů

nalezneme ve střevech také Pentatrichomonas hominis, který je považován za komenzála s širokým

hostitelským spektrem. Z dutiny ústní psů a koček jsou popsány komenzální druhy Tetratrichomonas

canistomae (Hegner & Ratcliffe 1927a), respektive Tetratrichomonas felistomae (Hegner & Ratcliffe

1927b).

V mnoha zemích Evropy byl v posledních letech zaznamenán výskyt infekcí Tritrichomonas

foetus u koček, v České republice však zatím popsán nebyl. Na základě studií z několika evropských

zemí se domníváme, že Tritrichomonas foetus se v České republice pravděpodobně vyskytuje

a z tohoto důvodu jsme se rozhodli prověřit výskyt této infekce u koček na území České republiky.

V posledních deseti letech je téměř veškerý výzkum trichomonád u domácích zvířat v Evropě zaměřen

právě na Tritrichomonas foetus u koček, avšak studium ostatních druhů je značně zatlačeno do pozadí,

a zejména pak studium výskytu trichomonád žijících v ústní dutině psů a koček. Tetratrichomonas

canistomae byl sice opakovaně diagnostikován, jeho epidemiologie je však sporadická. Ještě méně je

[…]


pomocí nested PCR. Přítomnost T. foetus u koček jsme navíc potvrdili izolací kmenů ze tří koček.

Domníváme se, že pro potvrzení výskytu T. foetus u psů by bylo rovněž zapotřebí izolovat živé kmeny

T. foetus přímo ze psů. V naší práci jsme však neměli bohužel možnost opakovaného přístupu

ke psům, které jsme pomocí nested PCR diagnostikovali jako pozitivních na T. foetus. Výskyt

T. foetus u psů je však zřejmě ve světě velmi nízký. T. foetus u psů byl identifikován zatím jen v USA

u tří psů s průjmem (Gookin et al. 2005; Tolbert et al. 2012). Doufáme, že potvrzení infekce T. foetus

u koček a psů v České republice, pomůže veterinárním lékařům při diagnostikování příčiny

průjmových infekcí a jejich následné terapii.
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7. ZÁVĚR

V této práci byl popsán nový druh trichomonády rodu Trichomonas z ústní dutiny psů a koček,

pro který bylo navrženo jméno Trichomonas brixi. V ústní dutině psů a koček byl rovněž zjištěn

výskyt lidského komenzála Trichomonas tenax. V zažívacím traktu koček byl poprvé v České

republice zjištěn výskyt patogenního prvoka Tritrichomonas foetus a jeho výskyt je rovněž u psů.

Celkově byl Trichomonas brixi zjištěn u 34 psů a u 8 koček, Trichomonas tenax pak u 9 psů a

u 5 koček. Kultivací bylo získáno 39 kmenů orálních trichomonád u psů (OCaX) a 12 kmenů orálních

trichomonád u koček (OFeX). Molekulární metodou byly diagnostikovány orální trichomonády

u 39/99 psů a u 20/98 koček, střevní trichomonády u 4/11 psů a 31/71 koček. Porovnáním citlivosti

metod diagnostiky bylo zjištěno, že nested PCR je citlivější než metoda kultivační, ale při diagnostice

orálních trichomonád je spolehlivější používat obě metody.

T. foetus byl identifikován u 4 psů a 16 koček, P. hominis byl prokázán u 4 koček. U 2 koček

byla zjištěna smíšená infekce P. hominis a T. foetus. Z 3 koček byly vyizolovány 3 kmeny

Tritrichomonas foetus (Rhap, Kitty, Charlotte).

Celková prevalence orálních trichomonád bez rozlišení druhu u psů byla 45,2 % (57/126) a

u koček 19,3 % (26/135). Na základě statistického výpočtu byli psi častěji infikováni orálními

trichomonádami než kočky. Podle našich výsledků lze odhadovat, že křížení psi jsou 3,8krát více

vystaveni riziku nákazy než psi čistokrevní (P = 0,02), kdežto kočky křížené jsou riziku nákazy

vystaveny 0,2krát méně než kočky čistokrevné (P = 0,02). Psi chovaní v útulcích mají 0,3krát menší

pravděpodobnost se nakazit orálními trichomonádami než psi v domácnostech (P = 0,05). Psi se

zubními potížemi jsou vystaveni riziku nákazy 4,6krát více než psi se zdravou dutinou ústní

(P = <0,01). Běžné odčervovací prostředky snižují riziko nákazy až 5,6krát (P = 0,05).

Prevalence Trichomonas brixi v ústní dutině u psů byla 30,6 % (34/111) a u koček byla 6,6%

(8/122). Podle našich výsledků přítomnost Trichomonas brixi byla relativně častěji detekována u psů

než u koček. Trichomonas brixi se vyskytuje 6krát častěji u křížených psů (P = <0,01). Psi se zubními

potížemi mají 11,6 krát větší pravděpodobnost infekce Trichomonas brixi než psi se zdravou dutinou

ústní (P = <0,01).

Prevalence Trichomonas tenax byla u psů 8,1 % (9/111) a u koček byla 4,1 % (5/122).

Odčervení psi jsou vystaveni riziku nákazy T. tenax 50 krát méně (P = <0,01). Vzhledem k nízkému

počtu vzorků nakažených koček a psů nebylo možné stanovit význam více faktorů.

Tritrichomonas foetus je díky této studii nově identifikovaným patogenem u koček a psů

v České republice. Prevalence Tritrichomonas foetus u testovaných koček byla 21,9 % (16/73).

Ačkoli v této práci nebyla nalezena žádná asociace mezi infekcí T. foetus a přítomností průjmů, je
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tento výsledek důležitý, vzhledem k patogennímu potenciálu T. foetus, pro veterinární medicínu

při diagnostikování příčin chronických průjmových onemocnění u psů a koček.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

18S rRNA RNA malá podjednotka ribosomu

28S rRNA RNA velká podjednotka ribosomu

5.8S rRNA RNA velká podjednotka ribosomu

BSA bovine serum albumin (hovězí sérový albumin)

CI confident interval (interval spolehlivosti)

DMSO dimethyl sulfoxid

FeLV kočičí leukemický virus

FIV kočičí imunodeficientní virus

GTR+I+Γ
general time reversible model s gama korekcí a s invariantami (model nukleotidové
substituce)

HBB haemoglobin subunit beta (Hemoglobin beta)

ITS1 internal transcribed spicer 1

ITS2 internal transcribed spicer 2

LB
médium

„lysogeny broth“ médium

NA neanalyzováno

NCBI National Center for Biotechnology Information

OCa Oral Canis

OFe Oral Felis

OR odds ratio (křížový poměr)

P pravděpodobnost

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PP průkaz původu

RAPD Random Amplified Polymorphic DNA

rpm „rotates per minute“, otáčky za minutu

TYSGM trypton-yeast extract-salt-gastric mucin médium

X-gal bromo-chloro-indolyl-galaktopyranosid
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