Posudek na diplomovou práci Pavlíny Vobořilové

VÝSKYT PATOGENNÍCH TRICHOMONÁD U KOČEK A PSŮ

Diplomová práce Pavlíny Vobořilové je poměrně obsáhlá (přes 120 stran) a je v ní prezentováno

značné množství dat, která jsou velmi důkladně, opatrně a všestranně analyzována a diskutována.

Možná je to dáno tím, že autorku osobně znám, ale z textu práce jsem cítil zápal a nadšení do řešení

zadaného úkolu, dále pak snahu získat z dat vlastních i literárních skutečně maximum a dozvědět se,

jak to s trichomonádami u psů a koček vlastně je. To hodnotím velmi pozitivně. Práce je podle mého

názoru poměrně významná z hlediska veterinární medicíny, protože poprvé a jasně ukázala, že se

v České republice u koček a psů vyskytuje Tritrichomonas foetus, jinak závažný veterinární parazit

skotu, který je u skotu jako takového v naší zemi zaznamenáván vzácně nebo vůbec.

Pokud se mám vyjádřit k formě práce, tak musím konstatovat, že samotný název „Výskyt patogenních

trichomonád u koček a psů“ považuji za ne moc přiléhavý, protože většina trichomonád, o kterých

práce pojednává, patogenních není nebo je jejich patogenita dost sporná. Přesnější by bylo nazvat

práci prostě „Výskyt trichomonád u koček a psů“. Práce je psána dobrým jazykem až na občasné

neobratné formulace. Gramatické chyby a překlepy se v textu vyskytují, jejich množství je větší než

malé, ale nepřekračuje hranici, kterou snesu. Výčet nalezených chyb a stylistických problémů uvádím

níže a nebudu se jimi až na výjimky zabývat. Většina obrázků je zbytečně malá. Zejména obrázky

buněk barvených protargolem, řezů z elektronového mikroskopu a alignmentů. Kvalita obrázku 22 je

tak špatná, že vyobrazené sekvence jsou naprosto nečitelné.

V kapitole literární přehled se Pavlína podrobně věnuje poznatkům, které byly do současnosti

publikovány. Množství literárních pramenů je velké a podle mého názoru jsou správně a vhodně

citovány. Jediné, co mi v této části a vlastně v celé práci chybělo, je informace o současném stavu

trichomonózy skotu v ČR. Vyskytuje se tato nemoc u nás v současnosti a pokud ano, kolik je ročně

hlášeno případů?

Kapitola Materiál a metody podrobně popisuje použité postupy a mám k ní dvě poznámky. Na straně

49 je podle mého názoru nesprávně uvedená koncentrace použitých primerů 10 pM. Při PCR se

obvykle používají 10 nM primery. Legenda k tabulce 13. se vinou formátování ocitla na konci

předchozí strany.

Výsledky jsou poměrně rozsáhlé a podrobné a kapitola diskuse, která bývá kámenem úrazu

diplomových prací, je opravdu poctivě napsaná a je v ní patrná snaha o velmi důkladný rozbor

vlastních výsledků a jejich srovnání s literaturou. V těchto částech mi vadily občasné formální

nedostatky a nedůslednosti, jako např. uvádění prevalence v procentech, ale jejich konfideční

intervaly v desetiných číslech, nebo rozpor mezi údajem v tabulce 21 a textu (pozitivní vzorky koček

zjištěné Nested PCR). V záhlaví tabulky 23. Charakteristika vyšetřované populace psů, bych sloupce

„Počet psů“ a „Podíl psů“ nazval spíše „Počet“ a „Procentuální zastoupení“. Také mi přijdou dost

nevhodné opakující se formulace typu „Psi chovaní v útulcích byli 0,3krát nakaženi méně než psi

chovaní...“. Správně bychom snad řekli, že byli nakaženi zhruba 3x méně. K výsledkům a diskusi mám

následující otázky:

1. Nepodařilo se mi dohledat, jaké médium bylo použito na kultivační diagnostiku orálních

trichomonád. Bylo jiné než TYM s antiobiotiky, které použila u střevních trichomonád? Pokud

ano, proč? Jaké z médií uvedených v metodice (Dobell, Wenrich, TYSGM, TYM) má nejvyšší

záchytnost trichomonád?

2. Zaujala mě skutečnost, že psi chovaní u majitelů měli vyšší prevalenci orálních trichomonád

než psi z útulku. V diskuzi to není nijak diskutováno. Čím si to autorka vysvětluje?

3. Na většině elektroforéz z nested PCR jsou u pozitivních vzorků patrné dva pruhy. Jeden má

velikost produktu primární a druhý sekundární PCR. Jak je to možné? Vždyť produkty

z primární PCR, pokud jich vůbec bylo viditelné množství, by měly být zcela vyředěny?

4. Pohledem na tabulky 26-28 zjišťuji, že počty zvířat pozitivních na Trichomonas sp. +

Trichomonas tenax jsou menší než celkový počet zvířat pozitivních na trichomonády. Čím je

to způsobeno?

5. Proč autorka používala na identifikaci do druhu výhradně sekvenaci PCR produktů získaných

druhově specifickými primery a nepokusila se sekvenovat produkty získané univerzálními

primery? Připravila se tak o možnost identifikovat vzorky, u nichž se druhově specifická PCR

nepodařila.

6. Na straně 99 autorka uvádí, že prováděla fylogenetickou analýzu, kam zařadila izolát

Trichomonas canistomae (AJ784786) z Polska. Větvil se prý ve skupině tetratrichomonád.

Proč nejsou výsledky této analýzy součástí a práce? Mohla by autorka upřesnit pozici tohoto

izolátu? Nevětvil se náhodou poblíž lidských ústních tetratrichomonád izolovaných

v Estonsku?

Před koncem tohoto posudku, bych si dovolil ještě drobnou kritiku k závěru práce, kde autorka tvrdí,

že v práci popsala nový druh trichomonády. To totiž není pravda, protože v práci žádný formální

popis druhu není. Jak se při budoucím formálním popisu hodlá vyrovnat se skutečností, že

navrhovaný nový druh Trichomonas brixi je neodlišitelný od Trichomonas tenax?

Závěrem bych chtěl konstatovat, že práci považuji za kvalitní, plnou cenných dat a na úrovni, která

odpovídá pracem obhajovaným na naší katedře, a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Jílovém 7.9.2014

Vladimír Hampl

Výčet některých chyb a nedostatků textu:

Z českého abstraktu se čtenář dozví, že výskyt T. foetus u psů je „pravděpodobný“ a záhy, že byl nalezen u 36%

psů.

Strana 7 ř. 14 „osídlena“ místo „osídleny“

Strana 25 ř. 15 Giardie sp.

Strana 36 ř. 14 komplexi

Strana 37 ř. 13 sekvencí

Strana 39 nadpis 4.1.1 modifiováno

Strana 47 ř. 24 eponuchován

Strana 49 ř. 8 koncentrace primerů podle mě není uvedena správně

Strana 52 ř. 8 ikubována

Strana 53 ř. 18 nepřerůstali

Strana 55 legenda k tabulce 13 je na předchozí straně

Strana 55 ř. 1 Homologních

Strana 55 ř. 4 Geneious

Strana 58 ř. 11 jedné

Strana 58 ř. 14 Dohromady s více jak jedním psem žilo ..., samostatně po jednom bylo chováno. Znamená to,

že žádni psi nežili po dvou. Totéž platí pro kočky. Vždy byla zvířata dělena na žijící samostatně a po více než

dvou, nikdy dvě. Skutečně to tak bylo?

Tabulka 18 je mi nepochopitelná. Nevím proč je počet identifikovaných trichomonád 4 z 16 a nikoli z 39 (počet

pozitivních vzorků). Legenda ji nevysvětluje dostatečně

Tabulka 19 Jak může být kultivace (poslední sloupec) negativní, když byl kmen izolován

Strana 78 1. Řádek se opakuje

Strana 81 ř. 7 Po průkazu trichomonád, byla .... (Čárka tam nepatří)

Strana 81 ř. 8-9 ...Ronidazolem....ronidazolu. (Malé nebo velké písmeno?)

Strana 81 ř. 16 Giardie sp.

Strana 81 ř. 19 ...ronidazolem, opět po dvou....(Čárka tam nepatří)

Strana 83 úředposlední řádek Adjustované veličiny (Vyskytuje se i dále v textu. Vhodnjší by byl nějaký

český termín.)

Strana 86 ř. 9 yavotních

Strana 86 ř. 10 psů žijících v útulku u kterých...(Chybí čárka.)

Strana 99 ř. 21 Na otázku proč jsme.... (Chybí čárka.)